II. Καὶ ταῦτα γὰρ φησὶ· *Πάντα ποιήσουσιν εἰς ἑμῶς· ὅτι οὐκ ἐγνωσαν τὸν πέμψαντά με.* Εἰ δὲ τὸν πέμψαντα, καὶ τὸν πεμφθέντα ἠγνόησαν, οὐκ ἔστιν ἀμφιδόλαιον, ὅτι καὶ τῆς νομοθεσίας τοῦ Πάσχα τὴν ἀγνωσίαν ἔσχασαν· ὡς μὴ μόνον τῆς κατ' ἐκλογὴν τοποθεσίας ἐκπασεῖν, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀρχῆς τῶν μηνῶν τοῦ πρώτου ἐν τοῖς μηνῶσι τοῦ ἐνιαυτοῦ, οὗ τὴν τεσσαρεσκαίδεκαταίαν οἱ πάλα· εἰλικρινῶς ἐπιτηροῦν-

A tatem. Ideo quippe mensis novorum a lege inductus mensium exordium, ac primus inter anni menses nobis notus factus est : et ab antiquis scriptoribus qui ante, et a posterioribus qui post Hierosolymorum excidium vixere, sincerissimum ac evidentissimum habere terminum demonstratum est : præsertim, quod nova interdum quibusdam in locis præverti : interdum etiam resciri, vel serius fieri præcocia contingat, quomodo erat in ipso ante Pascha legislationis initio : juxta quod scriptum est ¹ : *Triticum autem et far non sunt lesa, quia serotina erant.* Unde recte a lege præscriptum est, ut a verno æquinoccio, in quamcunque hebdomadem incidat decimaquarta primi mensis, in illa Pascha agatur, sumptis prius ad illud celebrandum decentibus ac consentaneis eucomiis. **B** *Primus enim, inquit ², hic mensis vobis principium mensium in mensibus anni scriptus est :* cum sol scilicet æstivo tempore plura longe lumina et clariora emittit : dies vero producit, sitque major, dum nox contrahitur ac minuitur : nova porro semina cum floruerint, perpurgantur, et ad areas deferuntur. Neque tamen ista duntaxat, sed et universa pullulant arbusta, et in flores evadunt. Statim igitur varios diversosque fructus alternatim emittere deprehenduntur ; ita ut interdum botrus, interdum fructus alius uno eodemque tempore reperitur, quemadmodum ait legislator ³ : *Et dies veris præcursores botri, quando misit qui specularerit terram, attulerunt ingentem botrum in vectibus, de malis quoque granatis et de ficibus.* Tum enim ait conditor universorumque opifex Deus noster æternus, omnia confert ad ea quæ elegit : *Germinet terra herbam virentem et faciens semen juxta genus suum et similitudinem suam, et lignum fructiferum faciens fructum, cujus semen in se ipso sit super terram ⁴.* Tum subdit ⁵ : *Et factum est ita : et vidit Deus quod esset bonum.* Quin etiam ostendit primum qui apud Hebræos lege inductus est mensem, quem observatum fuisse a Judæis novimus usque ad Hierosolymorum excidium ; quia id maxime sic Hebræis traditum est. Post excidium vero idem ludibrio est habitus ex quadam cordis obduratione, quem nos legitime ac sincere observantes recepimus, et in hoc juxta..... verbum, cum ait..... diem sanctæ festivitatis nostræ, quem electio consecuta est ⁶ : cæteri vero occaluerunt, quemadmodum dixit Scriptura. *Et post alia :*

II. Hæc quippe ait : *Omnia facient vobis (propter nomen meum) quoniam non cognoverunt qui misit me ⁷.* Si autem et eum qui misit, et qui missus est nescierunt, dubitare haud licet ; quin Pascha a lege præceptum ignoraverint, ut non in loci electione duntaxat, sed etiam in mensis qui primus est inter anni menses, exordio erraverint, cuius decima quarta sincere observata, post æquinoc¹ :

¹ Exod. ix, 32.

² Exod. xii, 2.

³ Num. xii, 24.

⁴ Genes. i, 11. ⁵ *ibid.* 12. ⁶ Rom. xi, 7. ⁷ Joan. xv, 21.

Pascha veteres celebrarunt juxta divinum præceptum, cum illud hodie ante æquinoctium nunc peragant, ac negligenter quidem et erronee omnino; ignorantes quemadmodum sua in tempestate fecerunt, ut ipsemet fatetur qui in istis descriptus est.

III. Sive igitur errantes Judæi juxta lunarem cursum mense Phamenoth suum interdum agant Pascha, sive juxta mensem intercalarem unoquoque triennio mense Pharmuthi, nostra non interest. Nihil quippe aliud nobis propositum est, quam ut ejus passionis memoriam agamus, atque adeo hoc ipso tempore; quomodo qui suis ipsi oculis spectare tradiderunt, priusquam Ægyptii crederent. Neque enim observato lunari cursu, illud necessario peragunt xvi die Phamenoth, semel vero quolibet triennio mense Pharmuthi: ab initio quippe et ante Christi incarnationem ita videntur egisse. Unde cum illos arguit Dominus per Prophetam, ait: *Et dixi: semper hi errant corde, et juravi in ira mea si introibunt in requiem meam*¹.

IV. Quod quidem, ut vides, vel in eo etiam maxime mentiri apparet, non in homines modo, sed etiam in Deum. Ac primo, cum in hoc nunquam erraverint Judæi, ut qui cum iis qui suis ipsi oculis viderunt et ministri fuerunt, conversabantur, multo magis neque ab initio antequam Christus nasceretur. Neque enim propter legis de Paschate præceptum illos ait Deus semper corde errasse, quemadmodum scripsisti, sed propter aliorum opera, cum scilicet ad idolorum cultum et ad fornicationes sese illos convertisse adverteret.

V. *Et post pauca*: Vel in hoc multum, multumque omnino, si quidem dormitabas, te ipsum Ecclesiastæ flagellis excitasti, memor præsertim loci illius, ubi ait, *lapsus a terra vel a lingua*². Quippe, ut rursus vides, objectum a te crimen in illorum duces reflectitur: quin etiam magnum subsequens periculum licet suspicari, utpote cum audiamus, lapidem quem quis in altum projecit in illius caput recidere. Multo magis temerarius est, qui in hoc Moysen, talem Dei servum, audet criminari, vel qui ei successit Jesum filium Nave, vel qui exinde hos recte sunt sectati, vel qui ipsimet incepere; iudices, inquam, ac reges, vel quos Spiritus sanctus inspiravit prophetas, illosque qui inter summos pontifices inculpati existere, quique traditiones secuti nihil immutarunt, verum in opportuna Paschatis observatione, ut et in aliis suis festivitatibus, consenserunt.